
 

 
 

 
 
 
 

Ano XLIX - Nº 322 
Julho de 2015 

 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  079 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 3



 
 
PORTARIA Nº 180/GDG, 01 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 
01/2015.1CAEF/IFCE, de 30/06/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor PAULO RICARDO FREIRE PINHO, matrícula SIAPE 
nº 995020, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 06 a 29 de junho de 
2015, SIRLANE FURTADO LEITE, matrícula SIAPE nº 1586387, no exercício da função 
referente à Coordenação de Acompanhamento de Estágio e Avaliação de 
Egressos/DIREX/Campus de Fortaleza, FG-01, em virtude de a titular usufruir férias no 
mencionado intervalo de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 01 de junho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 4



 
 

 
PORTARIA Nº 181/GDG, DE 01 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 052/Coordenação 
Contratos/DIRAP, de 30/06/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora EDILENE RODRIGUES ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 
1677003, do quadro permanente do IFCE, para substituir, nos períodos de 06 a 25/07/ 2015e 
de 27/07 a 08/08/2015, SILVIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 
269686, no exercício da função referente à Coordenação de Contratos/DIRAP/Campus de 
Fortaleza, FG-01, em virtude de a titular estar em usufruto de férias, nos mencionados 
períodos. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 01 de julho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 5



 
 
PORTARIA Nº 182/GDG, DE 01 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando s/n, da Diretoria de 
Administração e Planejamento/DIRAP, de 01/07/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora INGRID MARINHO DE AMORIM, matrícula SIAPE 
nº 1954004, do quadro permanente do IFCE, para substituir, nos períodos de 20/05/2015 a 
24/05/2015 e de 28/05/2015 a 06/07/2015, ANTONIA ALDENICE COSTA DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 269568, no exercício da função referente à Coordenação de 
Compras/DIRAP/Campus de Fortaleza, FG-01, em virtude de a mesma encontrar-se de licença 
médica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 01 de julho de 2015. 

 
 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 6



 
 

 
PORTARIA Nº 183/GDG, DE 03 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando 
54/Coordenação Técnico-Pedagógica, de 3/7/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora CLAUDIANE DUARTE DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 2164566, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 06/07a 
25/07/2015, SEVERINA GADELHA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 1093901, no 
exercício da função referente à Coordenação Técnico-Pedagógica/DIREN/Campus de 
Fortaleza, FG-01, em virtude de a titular usufruir férias no mencionado intervalo de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 03 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 7



 
 

PORTARIA Nº 184/GDG, DE 03 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, e o teor do Memorando nº 
54/2015 da Coordenação de Contratos, de 03/07/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como fiscal e 
substituto do contrato do Campus de Fortaleza, conforme o que segue: 

Nº 
Contrato Empresa Objeto Fiscal SIAPE Fiscal 

Substituto SIAPE 

 
 

19/15 

Coldar 
Serviços de 
Instalações de 
ar 
Condicionado 
Ltda 

Aquisição de 
Equipamentos 

de Ar 
Condicionado 
do tipo Split 

System Inverter 

 
Evaldo 
Correia 
Mota 

 
 

269461 

 
Luiz Francisco 

Coelho 
Coutinho 

 
 

269779 

 
 

20/15 

Gabinete 
Projetos de 
Engenharia e 
Arquitetura 
Ltda 

Serviços de 
Elaboração de 

Estudos e 
Relatórios, 

Projetos Legais 
de Arquitetura e 

Engenharia 

 
Clayton 

Tapeti do 
Carmo 

 
 

1586389 

 
João Bosco 

Pinheiro Dantas 
Filho 

 
 

1678896 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 03 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 8



 
PORTARIA Nº 185/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2015 
 

 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, e 

considerando o que consta no memorando nº 55/2015, da 
Coordenadoria de Protocolo, Arquivo e Transporte de 06/07/2015, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar o servidor MARCELO DE MELO MARQUES, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Matrícula nº 1813443, integrante do Quadro Permanente 
desta Instituição Federal de Ensino, para substituir, no período de 07/07/15 a 23/07/2015, o 
titular da Coordenadoria de Protocolo, Arquivo e Transporte – FG-01, DOMINGOS 
RODRIGUES FILHO, no exercício da função, em virtude do usufruto de suas férias.  

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de julho de 2015. 

 
 
 

       Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 9



 
PORTARIA Nº 186/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, considerando, também, o 
que consta no Memorando nº 55/2015 do Departamento da Indústria de 
03/07/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de 
elaboração do projeto pedagógico do curso técnico de eletromecânica na modalidade de 
Educação de Jovens e Adultos – PROEJA. 

 
Docente  Daniel Gurgel Pinheiro 
Docente George Cajazeiras Silveira 
Pedagoga Severina Gadelha Figueiredo 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 10



 
 
PORTARIA Nº 187/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256004694201542, relativo ao servidor FRANCISCO ALMEIDA 
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1342691 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
MAX MILLER DA SILVEIRA 1781950 Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia do RN - IFRN - Campus Mossoró 
WAGNER LOPES TORQUATO 1674588 Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia do RN - IFRN - Campus Mossoró 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

DANIEL GURGEL PINHEIRO 1674560 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 11



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
PORTARIA Nº 188/GDG, DE 07 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014,  

 
R  E  S   O   L   V   E 

 
Art. 1º - Designar, os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão do Colegiado do Curso Superior de Engenharia de Telecomunicações, conforme o 
quadro a seguir: 

 
FUNÇÃO MEMBROS SUPLENTES 

 
Coordenador do curso Edson da Silva Almeida Moacyr Regys Simões Moreira 

Docente de estudos básicos Fernando Parente Garcia Ricardo Bezerra de Meneses 

Guedes 

Docente da área específica Ricardo Rodrigues de Araújo   Janaína Vasconcelos Cruz 

Pedagogo  Antonio Idalécio Feitosa Maria Núbia Barbosa 

Discente José Stênio de Negreiros Júnior Fabiana Freitas Batista 

  
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 63/GDG de 12/05/2011.  
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 12



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
PORTARIA Nº 189/GDG, DE 07 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014,  

 
R  E  S   O   L   V   E 

 
Designar, os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso Superior de Engenharia de Telecomunicações, conforme o 
quadro a seguir: 

 
FUNÇÃO MEMBROS 

Coordenador do Curso Edson da Silva Almeida 

Docente  Ricardo Bezerra de Meneses Guedes 

Docente  Fernando Parente Garcia 

Docente Ricardo Rodrigues de Araújo 

Docente Janaína Vasconcelos Cruz 

Docente Maria Benedita Lopes Rocha 

Docente Antonio Idalécio Feitosa 

 
  

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 60/GDG de 12/05/2011.  
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 13



 
 
PORTARIA Nº 190/GDG, DE 08 DE JULHO DE 2015 
] 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando do 
Coordenador Geral do e-TEC nº 182/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar pregoeiro e equipe de apoio para executarem as contratações de 
serviços e aquisição de material de consumo e permanente destinados aos cursos do e-Tec e 
Pro funcionário do Campus de Fortaleza/IFCE, durante o período de um ano, nos termos do 
art. 3º, inc. IV, da Lei 10.520/2002 e do art. 10 do Decreto nº 5.450/2005, conforme o 
quadro a seguir: 

 
NOME FUNÇÃO MAT.SIAPE 

Cícero José de Castro Pinto Pregoeiro 0269576 
Márcio Daniel Santos Damasceno Equipe de Apoio  1188219 
Ana Cláudia Uchoa Araújo Equipe de Apoio 1544822 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 08 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 14



 
 
PORTARIA Nº 191 GDG, DE 14 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014,  
considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 

12.772, de 28/12/2012, e  
considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 

9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de Avaliadores para 
Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), incumbida de analisar o 
processo nº 23256022605201540, relativo ao servidor DANIEL GURGEL PINHEIRO, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do 
IFCE, matrícula SIAPE nº 1674560 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

RAIMUNDO COSME DA SILVA FILHO 1867778 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO 
CIENCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
- CAMPUS MOSSORO 

DIEGO ANGELO DE ARAUJO GOMES 1644978 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO 
CIENCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
- CAMPUS MOSSORO 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 
FRANCISCO MAURO PARENTE DE 
ALBUQUERQUE 1489873 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 14 de 
julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 15



 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 16



 
 
PORTARIA Nº 192 GDG, DE 14 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de Avaliadores para 
Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), incumbida de analisar o 
processo nº 23256032626201492, relativo ao servidor FRANCISCO ALEXANDRE DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269465 
 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 
CLAUDIO LUIZ RIBEIRO PIMENTA 0391225 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS 

LUIZ ALBERTO CARDOSO DOS SANTOS 1174163 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Sergipe 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 
FRANCISCO MAURO PARENTE DE 
ALBUQUERQUE 1489873 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 14 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 17



 
 

PORTARIA Nº 193/GDG, DE 14 DE JULHO DE 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.016765.2015-50, relativo ao servidor FRANCISCO JOSE 
MACAMBIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269697. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Morgana Scheller 0413335 Instituto Federal de Educação, Ciência E 
Tecnologia Catarinense 

Fabio Araujo de Lima 2680284 Instituto Federal de Educação, Ciência E 
Tecnologia da Paraíba 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Josias Guimaraes Batista 2726228 Instituto Federal de Educação, Ciência E 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  14  de julho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 18



 
 
PORTARIA Nº 194 GDG, DE 14 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de Avaliadores para 
Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), incumbida de analisar o 
processo nº 23256018668, relativo ao servidor MARIA AUXILIADORA FERREIRA BLUM, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0267886 
 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 

CELMA DE CASSIA ROCHA MELO 0054062 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Minas Gerais 

ULISSES BRISOLARA CORREA 1861830 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-rio-grandense 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

ENIO COSTA 2723695 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 14 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 19



 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 20



 
 
PORTARIA Nº 195 GDG, DE 14 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de Avaliadores para 
Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), incumbida de analisar o 
processo nº 23256021756201581, relativo ao servidor MARIA NUBIA BARBOSA, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, 
matrícula SIAPE nº 0269559 
 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 
GILSON PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 1934434 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Sergipe 

DANILO DE FREITAS MELO 1076653 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

JOSIAS GUIMARAES BATISTA 2726228 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 14 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 21



 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 22



 
 
PORTARIA Nº 196 GDG, DE 14 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de Avaliadores para 
Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC I), incumbida de analisar o 
processo nº 23256012549201535, relativo ao servidor REGINALDO SANTOS LOPES, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do 
IFCE, matrícula SIAPE nº 0269833 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

MARCELLUS SEREJO RIBEIRO 0268901 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Fluminense 

ANDERSON VAGNER ROCHA 0392334 
CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO 
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS - 
CAMPUS VIII- VARGINHA 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

ELIANO VIEIRA PESSOA 1674812 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 14 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 23



 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 24



 
 
PORTARIA Nº 197 GDG, DE 14 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de Avaliadores para 
Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), incumbida de analisar o 
processo nº 23256016138201519, relativo ao servidor THIAGO ARRAIS PERERIA, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do 
IFCE, matrícula SIAPE nº 2787025 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 
DANIELA MOTTA DE OLIVEIRA 1146651 Universidade Federal de Juiz de Fora 

JULIANA DOS SANTOS MULLER 1885459 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 
FRANCISCA MARGARETH GOMES DE 
ARAUJO 1292179 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 14 de julho de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 25



 
 
PORTARIA Nº 198 GDG, DE 14 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servi 
 
dores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), incumbida de analisar o 
processo nº 23256042379201432, relativo ao servidor WELLINGTON MOREIRA DA ROCHA, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269657  
 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 

Taylor Soares Rosa 1188553 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Santa Catarina 

Marlon Antonio Pinheiro 2307955 Centro Federal de Educação, Tecnologia de 
Minas Gerais 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Enio Costa 2723695 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 14 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 26



 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 27



 
PORTARIA Nº199/GDG, DE 14 DE JULHO DE 2015 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 232560.40428.2014-01, relativo ao servidor, ARISTIDES DE 
SOUZA NETO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269443. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
Eliane Siqueira Razzoto 1546863 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Paraná 

Berenice Tomoko Tatibana 1801555 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Paraná 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 
Marco Antonio Venâncio  2077592 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em   14 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 28



 
 
PORTARIA Nº 200 GDG, DE 16 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de Avaliadores para 
Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC I), incumbida de analisar o 
processo nº 23256022888201520, relativo ao servidor AGAMENON JOSE SILVA GOIS, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do 
IFCE, matrícula SIAPE nº 0269428 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 

EDILSON JARDIM VIANA 1959898 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Norte de Minas 

BERENICE TOMOKO TATIBANA 1801555 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Paraná 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 
FRANCISCA MARGARETH GOMES DE 
ARAUJO 1292179 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 29



 
 
PORTARIA Nº 201 GDG, DE 16 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de Avaliadores para 
Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), incumbida de analisar o 
processo nº 23256016711201594, relativo ao servidor DANILO NOBRE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do 
IFCE, matrícula SIAPE nº 2636743 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 

MARCELO BENDER MACHADO 0274701 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-rio-grandense 

LEO MOREIRA SILVA 2004384 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO 
CIENCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
- CAMPUS NOVA CRUZ 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

ENIO COSTA 2723695 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de julho de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 30



 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 31



 
PORTARIA Nº 202/GDG, DE 16 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Retificar a Portaria nº 180/GDG, de 01/07/2015, Onde se lê: substituir, no 
período de 06 a 29 de junho de 2015, Leia-se: substituir no período 06/07 a 19/07/2015. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de julho de 2015. 

 
 
 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 32



 
 

PORTARIA Nº 203/GDG, DE 24 DE JULHO DE 2015 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014 e o teor do Memorando nº 
47/2015 da Comissão Desfazimento de Bens Móveis, de 13/07/2015, 

  
 
 

R   E   S   O   L   V   E 
 

    
Incluir na Portaria nº 084/GDG de 20/02/2015, Comissão de desfazimento 

de bens o nome do servidor EMERSON BEZERRA PINHEIRO – Matricula SIAPE nº 
2230496. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de julho de 2015. 

 
 
 

 
Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 

Diretor Geral 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 33



 
 
PORTARIA Nº 204/GDG, 24 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando S/N - Coordenação de 
Almoxarifado, de 20/07/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor ANTONIO NUNES HOLANDA, matrícula SIAPE nº 
1104072, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 03/08 a 17 de agosto 
de 2015, FRANCISCO ANTONIO JACKSON REGO, matrícula SIAPE nº 269600, no 
exercício da função referente à Coordenação de Almoxarifado/DIRAP/Campus de Fortaleza, 
FG-01, em virtude de o titular usufruir férias no mencionado intervalo de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de julho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 34



 
 

PORTARIA Nº 205/GDG, DE 24 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 33/2014 – 
IFCE/CCS-Campus de Fortaleza, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora MANUELLA NOBRE PITOMBEIRA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1796263, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período 
de 20/07 a 31/07/2015, RAFAEL DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1676299, na função de Coordenadora de Comunicação Social, código FG-04, vinculada ao 
Gabinete da Direção-Geral, em virtude de o titular  usufruir férias no mencionado período.  

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de julho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 35



 
PORTARIA Nº 206/GDG, DE 24 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 53/Departamento de 
Turismo, Hospitalidade e Lazer de 15/07/2015, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, conforme o 
quadro a seguir: 

MEMBROS FUNÇÃO 
Rubia Valério Pinheiro Presidente 
Susana Dantas Coelho Coordenadora do Curso 
Luiz Régis Esmeraldo Azevedo Docente 
Amaury Gurgel Neto Docente 
Angela Quezado Figueiredo Cavalcante Docente 
Maria Socorro Figueiredo Santos Docente 
Lidiane Souza Correia Docente 

 
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 079/GDG, de 09/08/2012. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de julho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 36



 
PORTARIA Nº 207/GDG, DE 24 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 36/Departamento de 
Turismo, Hospitalidade e Lazer de 09/07/2015, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Designar os membros do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia 
em Hotelaria, conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO TITULARES SUPLENTES 

Presidente Rubia Valério Naves de Souza Luiz Regis Esmeraldo 
Azevedo 

Coordenador do Curso  Susana Dantas Coelho Julio César Ferreira Lima 

Docente de Estudos Básicos Adonai Martins Aragão Maria do Socorro Figueiredo 

Docente de Área Específica Rejane Saraiva de Santiago Ângela Quezado de 
Figueiredo Cavalcante 

Pedagogo Ermini Guimarães Cordeiro Maria Inez Ibargoyen 

Representante Discente Rafael Dellano Martins Torres Isabelle Bulamarque 
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 100/GDG, de 30/09/2013. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de julho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 37



 
PORTARIA Nº 208/GDG, DE 24 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 
017/2015, da DIRAP, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora KAMYLE BRAGA SOARES, Matrícula SIAPE nº 
1497657, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
substituir FRANCISCA MARIA MUNIZ DEUSDARÁ, Matrícula SIAPE nº 1165977, no 
exercício da Função de Assistente da Diretora de Administração e Planejamento, Código 
FG-01, vinculada à Diretoria de Administração e Planejamento, no período de 13/07/2015 
a 01/08/2015, em virtude do usufruto de suas férias.  

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de janeiro de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
                                                    Diretor-Geral em exercício 
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 38



 
                                                                                                                                                                                                             

PORTARIA Nº 209/GDG, DE 27 DE JULHO DE 2015 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 68/2015 
da Coordenação de Contratos, de 27/07/2015, 

 
R  E  S   O   L   V   E 

 
Designar os servidores relacionados no quadro abaixo, para atuarem como fiscais e substitutos dos 

contratos, do Campus de Fortaleza/IFCE, conforme o que segue: 
                

Nº 
Contrato Empresa Objeto Fiscal SIAPE Fiscal 

Substituto SIAPE 

 
 

22/15 

 
Companhia  
de Água e 
Esgoto do 
Ceará - 
CAGECE 

Fornecimento de 
Água Tratada e/ 

ou Coleta de 
Esgoto  

 
 

Luiz Francisco 
Coelho Coutinho 

 
 

269779 

 
 

Mara Zelândia 
Barbosa 

Damasceno  

 
 

269613 

 
 
 

23/15                     
 

 
M & M 
Distribuidor
a de 
Alimentos 
Ltda - Epp 

Aquisição de 
Gêneros 

Alimentícios   

 
 

Cleide Helena 
Matos da Silva  

 
 

1165373 

 
 

Claudete 
Albuquerque 

Arrais 

 
 

1110250 

 
 
 

24/15 

 
Ph & B 
Comércio e 
Serviços 
Ltda - Me 

Aquisição de 
Gêneros 

Alimentícios   

 
 

Cleide Helena 
Matos da Silva  

 
 

1165373 

 
Claudete 

Albuquerque 
Arrais 

 
1110250 

 
 

25/15 

Ítalo  Rangel 
de Oliveira - 
Me 

Aquisição de 
Gêneros 

Alimentícios   

 
Cleide Helena 
Matos da Silva  

 
1165373 

 
Claudete 

Albuquerque 
Arrais 

 
1110250 

 
 
 

26/15 

Distrifort 
Distribuidor
a de 
Produtos 
Alimentícios 
e 
Equipament
os Ltda - Me 

Aquisição de 
Gêneros 

Alimentícios   

 
 

Cleide Helena 
Matos da Silva  

 
 

1165373 

 
Claudete 

Albuquerque 
Arrais 

 
1110250 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 18 de março de 2015. 
Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 

Diretor-Geral 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 39



 
 

PORTARIA Nº 210/GDG, DE 27 DE JULHO DE 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.0101204.2015-47, relativo ao servidor NIVALDO 
TEIXEIRA FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269632. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Sebastiao Marcos Tafuri 0413335 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Uberlândia 

Eduardo Ribeiro Rodrigues 2158536 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Josias Guimaraes Batista 2726228 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  27  de julho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 40



 
 
PORTARIA Nº 211/GDG, DE 27 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 232560.06981.2015-97, relativo ao servidor FRANCISCO DE 
ASSIS ROCHA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1001560. 
 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 

Celio Proliciano Maioli 1534589 Instituto Federal De Educação, Ciência e 
Tecnologia do Espírito Santo 

Cleia de Andrade Salles 1286543 Instituto Federal De Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-Rio-grandense 

  Avaliador Interno: 
Nome Siape Instituição 

Eliano Vieira Pessoa 1674812 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de julho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 41



 
 
PORTARIA Nº 212/GDG, DE 27 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 232560.11994.2015-88, relativo ao servidor ANTONIO EDVAR 
ANDRADE FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1229007.  

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Rovilson Dias da Silva 1847495 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo 

Marcio Jose de Carvalho Lima 1472737 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Josias Guimaraes Batista 2726228 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de julho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 42



 
 
PORTARIA Nº 213 GDG, DE 27 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, para fins de 
promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o processo nº 
23256.013538.2015-72, relativo a servidora Vanda Lúcia de Souza Borges, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, 
matrícula SIAPE nº 0269905 
Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
Kléber Carneiro Amora  1166473 Universidade Federal do Ceará 
Valmir Lopes de Lima 2165297 Universidade Federal do Ceará 
 Francisco Uribam Xavier de Holanda 22996099 Universidade Federal do Ceará 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Maria Auxiliadora Gadelha da Cruz 987122 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de julho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 43



 
 
PORTARIA Nº 214 GDG, DE 27 DE JULHO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, para fins de 
promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o processo nº 
23256.014891.2015-70, relativo a servidora Rita Mickaela Barros de Andrade, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, 
matrícula SIAPE nº 1210440 
 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 
Antônio Carlos Magalhães 011656816 Universidade Federal do Ceará 
José Manuel Rivas Mercury 002719886 Universidade Federal do Ceará 
Edgard de Macedo Silva  00338186 Universidade Federal do Ceará 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Rinaldo dos Santos Araújo 1063637 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 13 de julho de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 44



Afastamentos a Serviço
Número:

7/2015

09/11/2015Data de geração:Campus FortalezaOrgão solicitante:

Campus Fortaleza

PCDP 001658/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MICHELLE QUEIROZ DA SILVA

619.551.243-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (26/05/2015) Recife (29/05/2015)

Recife (29/05/2015) Fortaleza (29/05/2015)

Descrição Motivo: Participar do III Fórum Mundial de Educação Tecnológica

675.60Valor das Diárias:

PCDP 002536/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

TIAGO MALVEIRA CAVALCANTE

022.361.663-03 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (28/08/2015) Russas (29/08/2015)

Russas (29/08/2015) Fortaleza (29/08/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

343.55Valor das Diárias:

PCDP 002538/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO DA SILVA JUNIOR

044.062.643-96

Nacional - A Serviço

Fortaleza (21/08/2015) Russas (22/08/2015)

Russas (22/08/2015) Fortaleza (22/08/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 002539/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO DA SILVA JUNIOR

044.062.643-96

Nacional - A Serviço

Fortaleza (14/08/2015) Tauá (15/08/2015)

Tauá (15/08/2015) Fortaleza (16/08/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 002553/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ADOLFO ATILA CABRAL MOREIRA

771.877.504-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Barbalha (17/08/2015) Fortaleza (18/08/2015)

Fortaleza (18/08/2015) Barbalha (19/08/2015)

Descrição Motivo: Participar de reunião com a coordenação geral do e-Tec.

575.15Valor das Diárias:

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 45



PCDP 002580/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAQUEL ANDRADE DOS SANTOS

014.967.683-29 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (31/08/2015) Porto Alegre (04/09/2015)

Porto Alegre (04/09/2015) Fortaleza (05/09/2015)

Descrição Motivo: Participar do XXXV ENDP e da 15ª Reunião Ordinária do FORGEP

1,072.25Valor das Diárias:

PCDP 002595/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SOLON SALES E SILVA

154.488.273-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/08/2015) Pacoti (23/08/2015)

Pacoti (23/08/2015) Fortaleza (23/08/2015)

Descrição Motivo: V i s i t a  T é c n i c a  d e  a l u n o s  d o  C u r s o  T é c n i c o  e m  G u i a  d e  T u r i s m o ,  a o s  m u n i c í p i o s  d e
Maranguape/Pacatuba/Baturité/Guaramiranga/Pacoti, nos dias 22/08/15 a 23/08/15, com prática de formação do Guia
Turismo na Classe Regional (Lei 8.623/93 e DN 427/01).

265.50Valor das Diárias:

PCDP 002596/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO CESAR GENOVA DE CASTRO

104.671.813-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/08/2015) Paulo Afonso (30/08/2015)

Paulo Afonso (30/08/2015) Fortaleza (30/08/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos dos Cursos de Eletrotécnica e Segurança do Trabalho, Paulo Afonso (BA), no período de 25/08/15
a 30/08/15, com o objetivo visita de estudos ao complexo hidrelétrico de Paulo Afonso, Luis Gonzaga e Xingó da CHESF,
em complementação da carga horária das disciplinas Sistemas de Potência e Subestações, Redes de distribuição e
Segurança em Eletricidade do IFCE.

905.70Valor das Diárias:

PCDP 002597/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA AUXILIADORA GADELHA DA CRUZ

297.542.911-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (28/08/2015) Guaramiranga (29/08/2015)

Guaramiranga (29/08/2015) Fortaleza (29/08/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso Mecânica Industrial, nos dias 28/08 a 29/08/2015, no município de Guaramiranga, com o objetivo
de estudar o período colonial brasileiro, destacando a participação dos jesuítas e a contribuição do trabalho e da cultura
africana para a sociedade e o desenvolvimento do Brasil.

248.55Valor das Diárias:

PCDP 002598/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KYLVIA ROCHA DE CASTRO E SILVA

002.035.583-16 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (28/08/2015) Guaramiranga (29/08/2015)

Guaramiranga (29/08/2015) Fortaleza (29/08/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso Mecânica Industrial, nos dias 28/08 a 29/08/2015, no município de Guaramiranga, com o objetivo
de estudar o período colonial brasileiro, destacando a participação dos jesuítas e a contribuição do trabalho e da cultura
africana para a sociedade e o desenvolvimento do Brasil.

248.55Valor das Diárias:

PCDP 002599/15

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 46



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIUS TULIUS SOARES FALCAO

445.417.163-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (03/09/2015) Juazeiro do Norte (06/09/2015)

Juazeiro do Norte (06/09/2015) Fortaleza (06/09/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Curso Técnico em Guia de Turismo, aos municípios de Quixadá/ Quixeramobim/Iguatu/Juazeiro
do Norte/Crato/Santana do Cariri, nos dias 03/09 a 06/09/15, com prática de formação do Guia Turismo na Classe Regional
(Lei 8.623/93 e DN 427/01).

585.60Valor das Diárias:

PCDP 002600/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SOLON SALES E SILVA

154.488.273-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (03/09/2015) Juazeiro do Norte (06/09/2015)

Juazeiro do Norte (06/09/2015) Fortaleza (06/09/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Curso Técnico em Guia de Turismo, aos municípios de Quixadá/ Quixeramobim/Iguatu/Juazeiro
do Norte/Crato/Santana do Cariri, nos dias 03/09 a 06/09/15, com prática de formação do Guia Turismo na Classe Regional
(Lei 8.623/93 e DN 427/01).

585.60Valor das Diárias:

PCDP 002615/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIO DANIEL SANTOS DAMASCENO

358.944.153-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (15/08/2015) Aracati (16/08/2015)

Aracati (16/08/2015) Fortaleza (16/08/2015)

Descrição Motivo: Participação de solenidade de colação de grau dos alunos do polo de Aracati

265.50Valor das Diárias:

PCDP 002620/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA AUXILIADORA GADELHA DA CRUZ

297.542.911-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/09/2015) Guaramiranga (13/09/2015)

Guaramiranga (13/09/2015) Fortaleza (13/09/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso de Eletrotécnica, nos dias 12/09 a 13/09/2015, no município de Guaramiranga, com o objetivo de
estudar o período colonial brasileiro, destacando a participação dos jesuítas e a contribuição do trabalho e da cultura
africana para o desenvolvimento do Brasil, bem como da Cia de Jesus e Visitar uma área de mata atlântica.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 002621/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KYLVIA ROCHA DE CASTRO E SILVA

002.035.583-16 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/09/2015) Guaramiranga (13/09/2015)

Guaramiranga (13/09/2015) Fortaleza (13/09/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso de Eletrotécnica, nos dias 12/09 a 13/09/2015, no município de Guaramiranga, com o objetivo de
estudar o período colonial brasileiro, destacando a participação dos jesuítas e a contribuição do trabalho e da cultura
africana para o desenvolvimento do Brasil, bem como da Cia de Jesus e Visitar uma área de mata atlântica.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 002622/15

Nome do Proposto: RUBIA VALERIO NAVES DE SOUZA

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 47



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

101.145.248-07 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (09/09/2015) Juazeiro (13/09/2015)

Juazeiro (13/09/2015) Fortaleza (13/09/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Tecnologia em Hotelaria e Tecnologia em Gestão de Turismo, aos municípios de Crato/Ce,
Petrolina/Pe, Juazeiro da Bahia/Ba, no período de 09/09/15 a 13/09/15, com o objetivo de vivenciar prática de Guiamento
Nacional em cumprimento a Lei Federal 8.623/93 e DN 427/01.

900.90Valor das Diárias:

PCDP 002623/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SOLON SALES E SILVA

154.488.273-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (09/09/2015) Juazeiro (13/09/2015)

Juazeiro (13/09/2015) Fortaleza (13/09/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Tecnologia em Hotelaria e Tecnologia em Gestão de Turismo, aos municípios de Crato/Ce,
Petrolina/Pe, Juazeiro da Bahia/Ba, no período de 09/09/15 a 13/09/15, com o objetivo de vivenciar prática de Guiamento
Nacional em cumprimento a Lei Federal 8.623/93 e DN 427/01.

745.65Valor das Diárias:

PCDP 002705/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SINVAL DE FREITAS FILHO

964.907.803-72 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (09/09/2015) Itapipoca (10/09/2015)

Itapipoca (10/09/2015) Juazeiro do Norte (11/09/2015)

Juazeiro do Norte (11/09/2015) Fortaleza (11/09/2015)

Descrição Motivo: Transportar bancadas didáticas do e-Tec que estão no IFCE Campus Itapipoca para o IFCE Campus Juazeiro, a fim de
atender uma demanda do curso de edificações.

391.65Valor das Diárias:

PCDP 002755/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DANIEL OLIVEIRA ARAUJO

933.073.903-25

Nacional - A Serviço

Fortaleza (18/09/2015) Quixeramobim (19/09/2015)

Quixeramobim (19/09/2015) Fortaleza (19/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 002757/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENAN BESSA

006.952.943-42

Nacional - A Serviço

Fortaleza (28/08/2015) Russas (29/08/2015)

Russas (29/08/2015) Fortaleza (29/08/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 002766/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALBERTO JORGE CORREIA RIBEIRO

209.508.883-20

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 48



Fortaleza (02/10/2015) Mauriti (03/10/2015)

Mauriti (03/10/2015) Fortaleza (04/10/2015)

537.50Valor das Diárias:

PCDP 002774/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO NILSON BRAGA DA SILVA JUNIOR

007.861.323-02 TECNICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/09/2015) Quixeramobim (26/09/2015)

Quixeramobim (26/09/2015) Fortaleza (26/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

340.09Valor das Diárias:

PCDP 002775/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO NILSON BRAGA DA SILVA JUNIOR

007.861.323-02 TECNICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (11/09/2015) Quixeramobim (12/09/2015)

Quixeramobim (12/09/2015) Fortaleza (12/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

340.09Valor das Diárias:

PCDP 002782/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROGERIO PAULO DA SILVA

688.726.073-53

Nacional - A Serviço

Fortaleza (02/10/2015) Russas (03/10/2015)

Russas (03/10/2015) Fortaleza (03/10/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 002787/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE LEONARDO NUNES DA SILVA

007.014.443-55 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (16/10/2015) Russas (17/10/2015)

Russas (17/10/2015) Fortaleza (17/10/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 002805/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JONAS AMANCIO FERREIRA

051.232.322-49 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/09/2015) Guaramiranga (13/09/2015)

Guaramiranga (13/09/2015) Fortaleza (13/09/2015)

Descrição Motivo: O motorista oficial irá conduzir a turma de eletrotécnica para visita técnica.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 002805/15-1C

Nome do Proposto: JONAS AMANCIO FERREIRA

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 49



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

051.232.322-49 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (18/09/2015) Guaramiranga (19/09/2015)

Guaramiranga (19/09/2015) Fortaleza (19/09/2015)

Descrição Motivo: O motorista oficial irá conduzir a turma de eletrotécnica para visita técnica.

248.55Valor das Diárias:

PCDP 002806/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (09/09/2015) Juazeiro (13/09/2015)

Juazeiro (13/09/2015) Fortaleza (13/09/2015)

Descrição Motivo: O motorista oficial irá conduzir alunos do curso de turismo e tecnologia em hotelaria para visita técnica.

745.65Valor das Diárias:

PCDP 002816/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SINVAL DE FREITAS FILHO

964.907.803-72 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (19/10/2015) Russas (20/10/2015)

Russas (20/10/2015) Quixeramobim (20/10/2015)

Quixeramobim (20/10/2015) Crateús (21/10/2015)

Crateús (21/10/2015) Fortaleza (21/10/2015)

Descrição Motivo: Realizar entrega de equipamentos e livros em seus polos de apoio.

391.65Valor das Diárias:

PCDP 002817/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SINVAL DE FREITAS FILHO

964.907.803-72 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/10/2015) Crateús (08/10/2015)

Crateús (08/10/2015) Campos Sales (09/10/2015)

Campos Sales (09/10/2015) Fortaleza (10/10/2015)

Descrição Motivo: Realizar entrega de materiais do curso de segurança do trabalho.

408.60Valor das Diárias:

PCDP 002818/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SINVAL DE FREITAS FILHO

964.907.803-72 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (01/10/2015) Quixeramobim (01/10/2015)

Quixeramobim (01/10/2015) Mauriti (02/10/2015)

Mauriti (02/10/2015) Fortaleza (03/10/2015)

Descrição Motivo: Realizar entrega de materiais do curso de segurança do trabalho.

408.60Valor das Diárias:

PCDP 002820/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

FRANCISCO SINVAL DE FREITAS FILHO

964.907.803-72 ASSISTENTE DE LABORATORIO

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 50



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Fortaleza (21/09/2015) Juazeiro do Norte (21/09/2015)

Juazeiro do Norte (21/09/2015) Mauriti (22/09/2015)

Mauriti (22/09/2015) Fortaleza (23/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

391.65Valor das Diárias:

PCDP 002849/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONICA HOLANDA MACIEL

393.628.173-49

Nacional - A Serviço

Fortaleza (18/09/2015) Tauá (19/09/2015)

Tauá (19/09/2015) Fortaleza (20/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 002853/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARLEON ALVES DAMASCENO

719.195.973-87

Nacional - A Serviço

Fortaleza (18/09/2015) Campos Sales (19/09/2015)

Campos Sales (19/09/2015) Fortaleza (20/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 002854/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JESSICA LUANA DA SILVA ALVES

054.163.753-37

Nacional - A Serviço

Fortaleza (18/09/2015) Mauriti (19/09/2015)

Mauriti (19/09/2015) Fortaleza (20/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 002857/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KAIO LUCAS RIBEIRO DE QUEIROZ

040.491.983-98

Nacional - A Serviço

Fortaleza (23/10/2015) Quixeramobim (24/10/2015)

Quixeramobim (24/10/2015) Fortaleza (24/10/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 002987/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ALEXANDRE DE SOUZA

003.834.063-15

Nacional - A Serviço

Fortaleza (18/09/2015) Mauriti (19/09/2015)

Mauriti (19/09/2015) Fortaleza (20/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 51



537.50Valor das Diárias:

PCDP 002988/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO MOISES FILHO DE OLIVEIRA MOTA

202.868.723-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Internacional - A Serviço

Fortaleza (24/10/2015) Porto (30/10/2015)

Porto (30/10/2015) Fortaleza (30/10/2015)

Descrição Motivo: Participar de Missão de trabalho em Portugal para fins de consolidação de ações de internacionalização do Mestrado em
Tecnologia e Gestão Ambiental e de parcerias entre o IFCE campus Fortaleza e a Faculdade de Engenharia da
Universidade de Porto - FEUP

9,642.43Valor das Diárias:

PCDP 003041/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NILO LARANGEIRA ALBUQUERQUE JUNIOR

681.925.763-53

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/09/2015) Campos Sales (26/09/2015)

Campos Sales (26/09/2015) Fortaleza (27/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003042/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOANA LAYSA LIMA CUNHA

600.203.403-03

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/09/2015) Russas (26/09/2015)

Russas (26/09/2015) Fortaleza (26/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003043/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO KENNEDY RIBEIRO DA ROCHA

010.563.213-93

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/09/2015) Mauriti (26/09/2015)

Mauriti (26/09/2015) Fortaleza (27/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003045/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO EMANUEL FERREIRA MARIANO

050.490.053-61

Nacional - A Serviço

Fortaleza (02/10/2015) Campos Sales (03/10/2015)

Campos Sales (03/10/2015) Fortaleza (04/10/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003046/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FABIO DE SOUSA YOSHINAGA

501.243.903-15

Nacional - A Serviço

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 52



Fortaleza (02/10/2015) Mauriti (03/10/2015)

Mauriti (03/10/2015) Fortaleza (04/10/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003048/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DIEGO GUIMARAES DE BARROS

043.810.123-56

Nacional - A Serviço

Fortaleza (02/10/2015) Russas (03/10/2015)

Russas (03/10/2015) Fortaleza (03/10/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003053/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (23/09/2015) Camocim (24/09/2015)

Camocim (24/09/2015) Fortaleza (24/09/2015)

Descrição Motivo: O motorista oficial Flávio Alves, irá conduzir o professor Edson da Silva Almeida para uma visita técnica no Campus de
Camocim.

231.60Valor das Diárias:

PCDP 003083/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONICA HOLANDA MACIEL

393.628.173-49

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/09/2015) Mauriti (26/09/2015)

Mauriti (26/09/2015) Fortaleza (27/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003084/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ALEXANDRE DE SOUZA

003.834.063-15

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/09/2015) Mauriti (26/09/2015)

Mauriti (26/09/2015) Fortaleza (27/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003085/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JESSICA LUANA DA SILVA ALVES

054.163.753-37

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/09/2015) Tauá (26/09/2015)

Tauá (26/09/2015) Fortaleza (27/09/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 53



PCDP 003107/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (07/10/2015) Icapuí (11/10/2015)

Icapuí (11/10/2015) Fortaleza (11/10/2015)

Descrição Motivo: O motorista oficial irá conduzir alunos do curso de bacharelado em turismo para visita técnica.

745.65Valor das Diárias:

PCDP 003140/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONICA HOLANDA MACIEL

393.628.173-49

Nacional - A Serviço

Fortaleza (02/10/2015) Mauriti (04/10/2015)

Mauriti (04/10/2015) Fortaleza (05/10/2015)

Descrição Motivo: Recuperação de aula prática das disciplinas de segurança na eletrotécnica e medicina do trabalho nos dias 03 e 04 de
outubro, do programa e-Tec Brasil

714.50Valor das Diárias:

PCDP 003143/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ALEXANDRE DE SOUZA

003.834.063-15

Nacional - A Serviço

Fortaleza (02/10/2015) Mauriti (04/10/2015)

Mauriti (04/10/2015) Fortaleza (05/10/2015)

Descrição Motivo: Recuperação de aula prática das disciplinas de segurança na eletrotécnica e medicina do trabalho nos dias 03 e 04 de
outubro, do programa e-Tec Brasil.

714.50Valor das Diárias:

PCDP 003535/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AMARILTON LOPES MAGALHAES

600.256.393-82

Nacional - Treinamento

Fortaleza (04/11/2015) Curitiba (07/11/2015)

Curitiba (07/11/2015) Fortaleza (08/11/2015)

Descrição Motivo: Participar de treinamento no software "Consol Multiphysics".

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003536/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDRE FONTES DE OLIVEIRA

020.044.573-17

Nacional - Treinamento

Fortaleza (04/11/2015) Curitiba (07/11/2015)

Curitiba (07/11/2015) Fortaleza (08/11/2015)

Descrição Motivo: Participar de treinamento no software "Consol Multiphysics".

0.00Valor das Diárias:

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 322/JULHO/2015 | Página 54


	CAPA-JUL-15
	SUMA-APRES-JUL-2015
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	Renato Janine Ribeiro
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Marcelo Machado Feres
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-180
	RESOLVE

	PORT-181
	RESOLVE

	PORT-182
	RESOLVE

	PORT-183
	RESOLVE

	PORT-184
	RESOLVE

	PORT-185
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-186
	RESOLVE

	PORT-187
	RESOLVE

	PORT-188
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-189
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-190
	RESOLVE

	PORT-191.doc daniel gurgel rsc3.doc 2
	RESOLVE

	PORT-192. doc francisco alexandre souza
	RESOLVE

	PORT-193
	RESOLVE

	PORT-194.doc maria auxiliadora
	RESOLVE

	PORT-195.doc maria nubia barbosa
	RESOLVE

	PORT-196.doc reginaldo lopes (1)
	RESOLVE

	PORT-197.doc thiago arrais
	RESOLVE

	PORT-198.doc wellington moreira rocha (1)
	RESOLVE

	PORT-199.comissão especial de avaliadores.
	RESOLVE

	PORT-200.doc agamenon jose
	RESOLVE

	PORT-201.doc danilo nobre
	RESOLVE

	PORT-202
	RESOLVE

	PORT-203
	Diretor Geral

	PORT-204
	RESOLVE

	PORT-205
	RESOLVE

	PORT-206
	RESOLVE

	PORT-207
	RESOLVE

	PORT-208
	RESOLVE

	PORT-209
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-210
	RESOLVE

	PORT-211
	RESOLVE

	PORT-212
	RESOLVE

	PORT-213
	RESOLVE

	PORT-214
	RESOLVE

	DIÁRIA-07-JUL-15



